ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO PROGRAMA DE

PARCERIAS DO PARANÁ

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às dez horas e
quinze minutos, reuniu-se o Conselho do Programa de Parceiras do Paraná –
CPAR para a realização da décima quinta reunião ordinária. Estavam presentes
os Conselheiros: Luiz Augusto Silva – Presidente do CPAR e Secretário do
Planejamento; Tays Maschio – Chefe de Gabinete da Secretaria da
Administração e da Previdência, representando o Secretário Elisandro Pires
Frigo; Manuela Toppel Portes – Diretora Técnica da Secretaria de Estado da
Infraestrutura e Logística, representando o Secretário Sandro Alex Cruz de
Oliveira; Renato Maçaneiro – Diretor de Operações Setor Privado da Fomento
Paraná, representando o Diretor-Presidente Heraldo Alves das Neves; Euziane
de Souza Campos – Chefe do Departamento de Programação Orçamentária da
Secretaria de Estado da Fazenda, representando o Secretário Renê de Oliveira
Garcia Júnior.
Participou, ainda, como convidados Roni Miranda – Secretário de Estado da
Educação, Carlos Roberto Tamura – Superintendente da Paraná Educação,
Paulo Roberto Falcão – Diretor Administrativo e Financeiro da Paraná
Educação e Luiz Fernandes de Moraes Junior – Chefe da Unidade Gestora do
Programa de Parcerias.

Verificado o quórum, o Presidente do Conselho declarou instalada a sessão e
procedeu à leitura da ordem do dia:

I. Apresentação de proposta de parceria:

1. Parceria Paraná Integral/Expande Paraná – Escola em Tempo
Integral

II. Informes gerais.

O Presidente do CPAR passou a palavra ao Secretário Roni Miranda para iniciar
a apresentação da proposta de parceria. O Secretário informou dos desafios e
da importância do referido projeto para o Estado. Na sequência, passou a
palavra ao representante da Paraná Educação, Paulo Roberto Falcão, para
apresentar detalhes da proposta, informando dados gerais e o escopo geral. Em
complemento, o representante da Paraná Educação indicou que para a
execução da estruturação do projeto uma alternativa possível seria através de
acordo de cooperação com entidades e organismos externos. Aberta a votação
desse item, os membros manifestaram-se.

Assinatura de Documentos 3184/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 26/10/2023 14:21, Euziane de Souza Campos em 27/10/2023 14:52,

Elisandro Pires Frigo em 30/10/2023 15:26. Assinatura Avançada realizada por: Renato Macaneiro (XXX.368.279-XX) em 26/10/2023 14:26 Local: FMT/DIPRI, Manuela

Toppel Portes (XXX.907.329-XX) em 26/10/2023 15:14 Local: SEIL/DG, Luiz Fernandes de Moraes Junior (XXX.074.709-XX) em 26/10/2023 15:43 Local: SEPL/UGPAR,

Dando prosseguimento a pauta, o Presidente do Conselho fez um breve informe
acerca do Treinamento em Parcerias Público-Privadas destinado aos servidores
do Estado do Paraná que teve início nesse mesmo dia.

Deliberações:
De acordo com o art. 24 do Decreto nº 1.953/2019, o Conselho deliberou, por
unanimidade, pela APROVAÇÃO da proposta do projeto, estabelecendo: (i)
a modalidade de execução dos estudos para a estruturação do projeto por meio
da contratação de serviços técnicos profissionais especializados, (ii) o grupo de
trabalho para apoiar tecnicamente à Unidade Gestora e (iii) o cronograma para
estruturação, conforme o parecer técnico emitido pela Unidade Gestora.

Encerramento:
Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a reunião,
solicitando que eu, Jessica Carvalho Araujo Lessa, Secretária Executiva do
CPAR, lavrasse a presente ata, que vai assinada por todos os membros do
Conselho presentes.

Assinado eletronicamente
Luiz Augusto Silva

Presidente do CPAR e Secretário do Planejamento

Assinado eletronicamente
Manuela Toppel Portes

Diretora Técnica da Secretaria de
Estado da Infraestrutura e Logística

(Representante)

Assinado eletronicamente

Tays Maschio
Chefe de Gabinete da Secretaria da
Administração e da Previdência

(representante)

Assinado eletronicamente
Renato Maçaneiro

Diretor de Operações Privadas da
Fomento Paraná
(Representante)

Assinado eletronicamente

Euziane de Souza Campos
Secretário de

Estado da Fazenda
(Representante)

Assinado eletronicamente

Roni Miranda
Secretário da Educação

Assinado eletronicamente

Carlos Roberto Tamura
Superintendente da Paraná

Educação

Assinado eletronicamente
Paulo Roberto Falcão

Diretor Administrativo e Financeiro da
Paraná Educação

Assinado eletronicamente

Luiz Fernandes de Moraes Junior
Chefe da Unidade Gestora do
Programa de Parcerias do PR

Assinatura de Documentos 3184/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 26/10/2023 14:21, Euziane de Souza Campos em 27/10/2023 14:52,

Elisandro Pires Frigo em 30/10/2023 15:26. Assinatura Avançada realizada por: Renato Macaneiro (XXX.368.279-XX) em 26/10/2023 14:26 Local: FMT/DIPRI, Manuela

Toppel Portes (XXX.907.329-XX) em 26/10/2023 15:14 Local: SEIL/DG, Luiz Fernandes de Moraes Junior (XXX.074.709-XX) em 26/10/2023 15:43 Local: SEPL/UGPAR,

Assinatura de Documentos 3184/2023.

Documento: 181023Ata15ReuniaoOrdinariaCPARv031.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 26/10/2023 14:21, Euziane de Souza Campos em 27/10/2023 14:52, Elisandro Pires

Frigo em 30/10/2023 15:26.

Assinatura Avançada realizada por: Renato Macaneiro (XXX.368.279-XX) em 26/10/2023 14:26 Local: FMT/DIPRI, Manuela Toppel Portes

(XXX.907.329-XX) em 26/10/2023 15:14 Local: SEIL/DG, Luiz Fernandes de Moraes Junior (XXX.074.709-XX) em 26/10/2023 15:43 Local:

SEPL/UGPAR, Paulo Roberto Falcao (XXX.810.259-XX) em 27/10/2023 11:08, Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 27/10/2023 14:21,

Thays Maschio (XXX.698.499-XX) em 30/10/2023 15:26, Luiz Augusto Silva (XXX.256.479-XX) em 31/10/2023 15:31 Local: SEPL/DG.

Inserido ao documento 666.874 por: Jessica Carvalho Araújo Lessa em: 26/10/2023 14:01.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

469f4c80c1f4095eef1e9716b26dffee.